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System för internkontroll Norra 
innerstadens stadsdelsnämnd 
Norra innerstadens stadsdelsnämnd ska inom sitt område se till att 
verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som 
kommunfullmäktige har bestämt och de föreskrifter som gäller för 
verksamheten (KL 6 kap. 7 §). Nämnden ska också se till att den 
interna kontrollen är tillräcklig för att förebygga fel och 
oegentligheter i verksamheten och att verksamheten bedrivs på ett i 
övrigt tillfredsställande sätt. Detta gäller även när driften av en 
kommunal verksamhet har lämnats över till någon annan (KL 3 
kap. 16 §). Nämnden ansvarar för att utforma och organisera den 
interna kontrollen och säkerställa effektiva system för uppföljning. 

Intern kontroll är en integrerad del i nämndens styrsystem. Inom de 
olika processerna och arbetssätten finns det styrdokument och 
ansvarsfördelning inom förvaltningsorganisationen som 
tillsammans bildar nämndens interna kontrollsystem. 

Verksamhetsansvariga chefer på olika nivåer i organisationen bidrar 
till utformningen av konkreta regler och anvisningar för en god 
intern kontroll inom sina verksamhetsområden och informerar 
övriga anställda om reglernas och anvisningarnas innebörd. 
Samtliga anställda är skyldiga att följa gällande regler och 
anvisningar för intern kontroll. 

Intern kontroll är en process där nämnd, förvaltningsledning och 
övrig personal samverkar för att med en rimlig grad av säkerhet 
uppnå målen för den interna kontrollen. 

Beskrivning av arbetet med intern kontroll 
Nämndens internkontrollarbete ska bestå av tre delar. Nämnden ska 
ha fastställt ett aktuellt system för internkontroll, årligen genomföra 
en väsentlighets- och riskanalys (VoR) samt utifrån denna fastställa 
en internkontrollplan. Systemet för internkontroll ska ses över 
årligen och vid behov revideras. Väsentlighets- och riskanalysen 
genomförs i flera steg. Nämnden ska se till att verksamheten 
bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som fullmäktige har 
bestämt samt de bestämmelser i lag eller annan författning som 
gäller för verksamheten. Utifrån identifierade processer ska 
oönskade händelser identifieras. Dessa ska värderas (i skalan 1-4) 
utifrån vilka konsekvenserna blir om händelsen inträffar samt hur 
sannolikt det är att händelserna inträffar. Om riskvärdet blir 8 eller 
högre tas den upp i nämndens internkontrollplan. 
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I internkontrollplanen planerar nämnden hur de löpande 
kontrollerna ska följas upp. Internkontrollplanen fastställs i 
samband med verksamhetsplanen och följs upp löpande under 
året samt enligt stadens anvisningar för intern kontroll. 

System för internkontroll 
Ett system för internkontroll är upprättat inom respektive 
verksamhetsområde med övergripande riktlinjer, regler och 
anvisningar i syfte att säkerställa: 

• en effektiv förvaltning och undgå allvarliga fel och
skador

• att verksamheten bedrivs i enlighet med de mål
och riktlinjer som fullmäktige har bestämt

• att lagar, avtal och andra för nämnden gällande
regler, föreskrifter och beslut följs

• att anskaffningen och användningen av resurser är
effektiv och ändamålsenlig

• att stadens tillgångar skyddas
• att redovisningen och uppföljningen av verksamhet

och ekonomi är rättvisande, tillförlitlig och
ändamålsenlig samt

• att säkerheten i verksamheternas rutiner och IT-
system är tillfredsställande.

Väsentlighets- och riskanalys 
Innan en internkontrollplan tas fram görs en väsentlighets- och 
riskanalys. Med en sådan analys ökar förutsättningarna för att ”rätt” 
områden kontrolleras. Väsentlighets- och riskanalys uppskattar 
väsentlighetsgraden (konsekvenserna) och risken (sannolikheten) 
för att de oönskade händelserna inträffar. Det som bedöms är risken 
för att negativa konsekvenser av väsentlig betydelse som kan 
uppstå. Det är väsentligt att analysen dokumenteras. 
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Väsentlighets- och riskanalys genomförs i ett antal steg: 
• Identifiering av processer och arbetssätt -nämnden/

verksamheten identifierar de viktigaste processerna 
och arbetssätten för att uppnå målen och bedriva 
verksamheten.

• Löpande och systematiska kontroller beskrivs och 
dokumenteras - dessa är viktiga komponenter 
utifrån hur stor risken att en oönskad händelse ska 
inträffa samt dess konsekvens. Det är viktigt att 
arbeta förebyggande med kontrollaktiviteter genom 
att omarbeta processer innan någon oönskad 
händelse inträffar. Kontrollerna ska vara löpande 
och systematiska.

• Identifiera oönskade händelser - det ska vara tydligt 
vilka hot som finns till följd av påverkbara eller 
opåverkbara händelser som kan inverka på 
organisationens möjligheter att nå sina mål, så 
kallade oönskade händelser. Syftet är främst att 
föregripa händelserna innan de inträffar.

• Värdering av oönskade händelser – sannolikhet och 
konsekvens - för de oönskade händelser/risker som 
identifieras görs en sannolikhets- och 
konsekvensbedömning. I analysen bedöms 
sannolikheten för att olika slag och grader av fel 
eller misskötsel kan inträffa. Denna varierar mellan 
olika verksamhetsområden, system och rutiner.

• Beslut om hantering - Utifrån värderingen av den 
oönskade händelsen tas beslut om hanteringen av 
den oönskade händelsen.

• Väsentlighets- och riskanalyserna genomförs 
årligen på enhets-, avdelnings- och 
förvaltningsnivå i anslutning till arbetet med 
verksamhetsplanen. Samtliga steg dokumenteras i 
IT-verktyget ILS-webb.

Internkontrollplan 
Utifrån väsentlighets- och riskanalysen hamnar processer med ett 
riskvärde på 8 eller högre i nämndens internkontrollplan. 
Processer i internkontrollplanen granskas särskilt under 
verksamhetsåret för att verifiera att mål uppnås samt att riktlinjer 
och fastlagda kontroller verkligen upprätthålls/genomförs. 



PM 
 Sida 4 (5) 

System för internkontroll Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd 

En avvägning sker av hur stor granskningsinsats som ska göras 
inom respektive utvalt kontrollområde för att få en balans mellan 
kontrollkostnad och säkerhetsnivå. 

Av internkontrollplanen framgår: 

• löpande kontroll/systematiska kontroller
• uppföljning av arbetssätt/löpande kontroll (vad

som ska kontrolleras)
• beskrivning av uppföljning/kontroll (hur

kontrollen ska gå till)
• metod för uppföljning/kontroll
• start- och slutdatum
• ansvarig

IT-systemet som används för nämndens interna kontroll är stadens 
centrala modul "Risk & Kontroll" i verktyget ILS-webb/Stratsys. 

Ansvarsfördelning 

Stadsdelsnämnden 
Nämnden ansvarar för att ett system för internkontroll upprättas. 
Nämnden ska därutöver årligen fastställa en internkontrollplan för 
att följa upp att det interna kontrollsystemet fungerar 
tillfredsställande. 

Stadsdelsdirektör 
Stadsdelsdirektören ska upprätta ett förslag till internt 
kontrollsystem för nämnden och se till att konkreta regler och 
anvisningar utformas för att upprätthålla en god intern kontroll 
inom samtliga verksamhetsområden. Vidare ska stadsdelsdirektören 
upprätta förslag till internkontrollplan utifrån en risk- och 
väsentlighetsanalys över nämndens indikatorer och övergripande 
väsentliga processer. 

Det åligger också stadsdelsdirektören att regelbundet, minst en gång 
om året, rapportera till nämnden om hur internkontrollplanen 
genomförs, hur den interna kontrollen fungerar samt att vid behov 
föreslå nämnden åtgärder för att säkerställa att den interna 
kontrollen är tillräcklig. Vid misstanke om brott av 
förmögenhetsrättslig karaktär ska stadsdelsdirektören omgående 
informera nämnden och revisionskontoret. Stadsdelsdirektören ska 
även se till att nämnden och revisionskontoret informeras om de 
åtgärder som vidtas. 

Avdelningschef 
Avdelningschefen har ansvar för den löpande interna kontrollen 
över sin verksamhet. Det innebär att bygga in kontroller i sina 
handläggningsrutiner för att säkerställa att lagar och förordningar, 
regler och anvisningar samt nämndens och förvaltningens beslut 
och direktiv följs upp och är kända. Avdelningschefen ansvarar för 
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att genomföra och dokumentera en risk- och väsentlighetsanalys för 
avdelningen utifrån enheternas risk- och väsentlighetsanalyser. 

Områdeschef och enhetschef 
Områdeschefen och enhetschefen ska försäkra sig om att den 
löpande interna kontrollen är tillräcklig och vid behov vidta 
åtgärder. Alla chefer ansvarar för att arbetsmetoder och 
arbetsrutiner överensstämmer med kravet på god intern kontroll 
inom sitt respektive område. Avvikelser ska rapporteras till 
avdelningschef. 

I områdes/enhetschefens uppdrag ingår att utifrån förvaltningens 
anvisningar och tidplan analysera vilka risker som finns inom den 
egna verksamheten, att lagar, regler och riktlinjer följs samt att mål 
för verksamheten uppnås. Utifrån risk- och väsentlighetsanalysen 
ansvarar enhetschefen för att planera och dokumentera de löpande 
kontrollerna/uppföljningarna som visar att enheten följer de lagar 
och riktlinjer som gäller för verksamheten. 

Planeringen av den löpande interna kontrollen ska ingå i enhetens 
årliga verksamhetsplanering. Kontrollerna/uppföljningarna ska 
dokumenteras och eventuella brister som behöver åtgärdas ska 
noteras. Som en hjälp finns checklistor för de övergripande 
områden där kontroller ska genomföras under löpande år. Listorna 
innehåller viktiga processer och rutiner samt uppgift om var de 
relevanta styrdokumenten återfinns. 

Enheternas risk- och väsentlighetsanalyser utgör underlaget för 
avdelningarnas och förvaltningens riskbedömningar som i sin tur 
ligger till grund för nämndens årliga internkontrollplan. 

Medarbetarna 
Alla medarbetare är skyldiga att följa de föreskrifter som gäller för 
verksamheten och rapportera avvikelser till närmast överordnad 
chef. 

Utvecklingsenheten inom kvalitetsavdelningen
Utvecklingsenheten ansvarar för att i samverkan med avdelningarna 
planera, samordna och vidareutveckla internkontrollarbetet samt för 
att informera om internkontrollfrågor. 

Befintlig dokumentation av regler, anvisningar och rutiner 
På intranätet publiceras regler, anvisningar och rutiner inom 
delegation, personal- och ekonomiadministration, IT, inköp, 
informationssäkerhet, GDPR och upphandling. Utöver dessa finns 
centrala styrdokument som gäller för hela staden. 
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